
 

CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE 

Provincia di Agrigento 

___ 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Numero 22 del 27/4/2017 

Oggetto: “Modifica Regolamento per la concessione di dilazioni e rateizzazioni di pagamento applicabili ai 
debiti di natura tributaria”. 

L’anno duemiladiciassette, addì ventisette  del mese di aprile alle ore 18:30  nel Comune di Porto 
Empedocle e nella Sala Consiliare, in seguito a regolare convocazione del Presidente con proprio avviso 
prot. n. 9782 del 20/4/2017, si è riunito, in sessione Pubblica Ordinaria. 

Risultano presenti/assenti all’avvio della trattazione del punto in oggetto, dei n. 16 Consiglieri 
assegnati, i Signori:        
CACI MARILU’ P SACCO CONCETTA P 

TAORMINA GIANCARLO P PUCCIO DARIO P 

CORTELLI  MORENA P SCIME’ ALFONSO P 

BARTOLOTTA SALVATORE A TODARO GIUSEPPE P 

LATTUCA CALOGERO  P PULLARA ANTONINA P 

FILIPPAZZO KRIZIA P SANFILIPPO GERO P 

TERMINI GIUSEPPINA A DI EMANUELE VALENTINA P 

ERSINI SALVATORE P 
PALUMBO PICCIONELLO 
DOMENICO 

P 

Consiglieri presenti n. 14 Consiglieri assenti n. 2 

Assume la Presidenza, la Dr.ssa Marilù Caci che, verificata la regolarità degli adempimenti 
propedeutici e assistita dal  Vice Segretario Generale Dr. Vincenzo Prestia dichiara legale la seduta.  

 
La Presidente, con il consenso unanime del Consiglio Comunale, ha individuato per la seduta 

consiliare quali, scrutatori i seguenti Consiglieri:  Di Emanuele, Palumbo Piccionello e Cortelli. 
 

La Presidente dà atto delle assenze giustificate del Consigliere Bartolotta  
 
Sono presenti, il Sindaco e gli Assessori Dr. Salvatore Urso, Dott.ssa Stefania La Porta e il Rag. 
Baiamonte. 
 

E’ presente il Capo Settore 2 Sig. Eugenio Bonfiglio e la Rag. Sig.ra Alletto.Sono presenti i 
Revisori dei Conti Dr. Veneziano e il Rag. Fiannaca  



 

La Presidente, passa alla trattazione del secondo punto all’O.d.G. : “Modifica Regolamento per la 
concessione di dilazioni e rateizzazioni di pagamento applicabili ai debiti di natura tributaria”, di cui alla 

proposta del 06/4/2017 a firma del Responsabile del Settore 2 Sig. Eugenio Bonfiglio e invita un 

rappresentante dell’Ufficio Ragioneria ad esporre la proposta. 

 

La Dipendente Rag, Sig.ra Alletto, spiega che alla Giunta Comunale è stato proposto con atto 

deliberativo, una modifica che riguarda un regolamento già esistente fatto dalla Commissaria Rizza, che 

poneva dei paletti che non consentivano ai contribuenti morosi la regolarizzazione del dovuto. Il 

regolamento precedente ha impedito di poter riscuotere delle somme della TARI 2014/2015, che sono 

state molto esose per la popolazione e spedite quasi congiuntamente nello stesso periodo, quindi molte 

famiglie si sono trovate in difficoltà. Con la collaborazione dell’Assessore Urso, si è cercato di trovare le 

modalità per i contribuenti di mettersi in regola con il pagamento. Quello che si propone è una modifica 

del regolamento nella parte che riguarda “inesistenza di morosità” ed era questo il paletto che impediva ai 

contribuenti di regolarizzare la loro posizione. Per quanto riguarda le modalità del pagamento 

dilazionato, specifica che con l’Assessore Urso e il Sindaco si è deciso la rateizzazione con un importo 

minimo di 50,00 euro da pagare non oltre 36 mesi, in modo da riscuotere le somme pregresse e andare a 

colmare il debito, che in questo momento è gestito dai Commissari.   

 

L’Assessore Urso, rafforza il discorso fatto precedentemente dalla Dipendente Alletto. La delibera sulla 

rateizzazione è curata come lotta alla “ morosità incolpevole”, perché a Porto Empedocle c’è tantissima 

gente morosa e così si dà la possibilità a tutti i cittadini, comodamente, di poter pagare. In altri Comuni 

questo ha portato più introito alle casse comunali. Rivolgendosi al Consigliere Puccio, lo ringrazia per la 

stima, e aggiunge che assieme al saluto che avverrà con l’Assessore Maria Calabrese, ha proposto una 

revisione delle deleghe.  

 

Il Consigliere  Scimè,si dichiara favorevole a votare la proposta e ringrazia l’Assessore Urso per il lavoro 

svolto e il suo impegno. Rivolgendosi al Sig. Bonfiglio, in merito della problematica morosità, chiede  nel 

momento in cui si accede al piano di rientro e si pagano determinate rate e alla fine qualcuna salta, cosa 

succede; ed anche verificare che era sorto il dubbio, se era giusto diminuire la tempistica della 

rateizzazione, perché pagando in 36 mesi si potrebbe  creare una deficienza di cassa, ritenendo più idoneo 

ridurre le dilazioni in 24 mesi. 

 

Il Consigliere Di Emanuele Valentina, sostiene  l’incontrario del discorso del Consigliere Scimè, perché 

se una persona è morosa e ha un debito di 10 mila euro, non potrà mai pagarlo in 36 mesi,  avrà bisogno 

più tempo per pagare, quindi dilazionare ancora di più, ma senza creare un danno. 

 

La Dipendente Rag. Sig.ra Alletto, sostiene che  è il Consiglio che,dovrà stabilire di aumentare il 

numero delle rate o diminuirlo, tenendo eventualmente conto delle esperienze maturate degli altri 

Comuni, l’ufficio ha studiando la materia, la tipologia dei nostri debitori ed in funzione di ciò ha pensato 

ad una dilazione realizzabile, perché se le cifre sono troppo alte è impossibile pagare e spiega che  i 

pagamenti che vengono interrotti con un provvedimento di accettazione di rateizzazione, non possono 

che andare in prescrizione. Precisa che la maggior parte della problematica riguarda la TARI 2014/2015 e 

riguardano  quelle rate enormi che la cittadinanza non si è potuta permettere di pagare. Il Consiglio 

Comunale è sovrano. Questa è una indicazione che ha dato l’ufficio, avendo fatto degli studi e ritenendo 



di rateizzarle in 36 mesi ed inoltre continua, se nel pagare le rate il debitore diventa moroso, l’ufficio 

avviserà il debitore e questi entro tre giorni dovrà mettersi in regola per non creare un danno erariale 

all’Ente. Tutto è previsto nel regolamento. 

 

Il Sig. Bonfiglio, afferma che se si interrompe il pagamento di una rata non si può più pagare la 

rateizzazione. 

 

Il Consigliere Puccio, fa un plauso agli Uffici e all’Amministrazione, in quanto vi è una inversione di 

marcia rispetto al passato, dando così la possibilità a chi si trova in difficoltà di poter pagare e mettersi in 

regola. 

 

Il Consigliere Todaro, chiede rivolgendosi alla Sig.ra Alletto:“essendo il Comune in dissesto, e questa massa 
debitrice risale al 2014/2015, questo introito che entra con la gente che paga, viene gestito dal Comune? oppure 
dall’Organismo Straordinario di Liquidazione?. Non ci vuole anche un parere allegato alla delibera di giunta?”  
 
La Dipendente Rag. Sig.ra Alletto, ribadisce che la gestione ordinaria dei tributi anche pregressi, è 

sempre in capo all’ufficio tributi. Nel momento in cui non si pagherà ,trascorsi i termini, il tributo andrà 

a ruolo, i morosi saranno sanzionati e la somma che dovranno pagare aumenterà. Questo sarà gestito 

dall’Organo Straordinario di Liquidazione. 

 

Il Responsabile del Settore 2 Sig. Bonfiglio, afferma  che la domanda posta dal Consigliere Todaro è 

pertinente  e spiega:“le somme introitate dal Comune verranno girate sul conto dell’Organo Straordinario di 
Liquidazione, comunque è sempre un bene per l’Ente, perché quando l’Organo Straordinario di Liquidazione 
determinerà la massa passiva e quantificherà il dato, determinando anche la massa attiva, per la differenza sarà 
acceso  un mutuo, che l’organo Straordinario di Liquidazione , stipulerà con la Cassa di Depositi e Prestiti”. 

Conclude dicendo che: “ più si recupera meno sarà l’importo del mutuo”. 

 

Il Consigliere Palumbo Piccionello, chiede alla Sig.ra Alletto quali tributi rientrano in questa fattispecie 

e quale tipologia di tributi  rientrano in questa possibilità di rateizzazione in 36 mesi e chiede una 

relazione dettagliata. 

 

 La Dipendente Rag. Sig.ra Alletto risponde dicendo che si sta andando a modificare un regolamento già 

esistente, verranno modificati solo due articoli l’art. 3 e l’art. 4. Per quanto riguarda la rateizzazione 

edilizia è un regolamento dell’ufficio tecnico di competenza  l’Arch. Noto Campanella. L’ufficio tributi si 

occupa: COSAP – IMU – TARI- Tassa sulla Pubblicità  e TASI. Si parla di persone morosi incolpevoli 

che si sono trovate in difficoltà e dare loro così la possibilità di poter pagare, presentando all’ufficio una 

richiesta motivata e legittima. 

 

Il Consigliere Ersini, vuole capire se con la modifica del regolamento si sta aiutando il cittadino moroso 

e incolpevole a poter pagare il 2014/2015. Danni fatti dalla vecchia politica. 

 

Il Presidente dei Revisori  dei Conti, Dott. Veneziano, si dichiara favorevole sulla dilazione. Il 

Consiglio Comunale è sovrano. Si è tenuto conto che ci  sono delle  difficoltà obiettive che esistono per 

riscuotere tali somme  e questo sarebbe un motivo in più per riscuoterle. 

 

La Presidente, dà altri tre minuti a ciascun Consigliere per continuare con la discussione. 



 

Il Consigliere Di Emanuele Valentina, si riallaccia al discorso del Consigliere Palumbo Piccionello in 

quanto ritiene di stimolare il rilasciare delle concessioni edilizie ottenendo così un introito di somme in 

più per l’Ente. 

 

Il Consigliere Palumbo Piccionello, vuole capire dalla Sig.ra Alletto se il suolo pubblico rientra nel 

regolamento. 

 

La Dipendente Rag. Sig.ra Alletto, ribadisce che quando si concede un bene al privato, questi da le 

dovute garanzie per pagare il suolo. Qualora non dovesse pagare, questo bene ritorna all’Ente. L’Ufficio 

Patrimonio concede il suolo per una utilità, a chi ha fatto la richiesta  ed è un introito per le casse 

comunali. Quando si chiede la concessione di un suolo, per esempio di un bar, la si chiede per 

incrementare la propria attività e si deve pagare durante l’anno. Se questa concessione non viene pagata, il 

suolo ritorna alla comunità e si perde il diritto della concessione .Questa è la norma che viene applicata da 

regolamento. Ricorda al Consiglio Comunale che una categoria di morosi non colpevoli del suolo 

pubblico, sono i mercatisti, perché si è avuta difficoltà nel riscuotere le somme, in quanto è stata fatta 

un’agevolazione non prevista dal regolamento, uno sconto a questi ambulanti del mercatino del giovedì  

che in realtà non era stato regolarizzato da nessuno. Quindi molti di loro hanno pagato una cifra che in 

realtà non era quella esatta. Gli operatori comunali con la collaborazione dell’Assessore Urso ed il Sindaco 

si sono recati al mercatino settimanale del giovedì per mettere a conoscenza gli esercenti del  pagamento di 

una cifra inferiore al dovuto, quindi risultavano debitori con l’Ente. Specifica che lo sconto era stato fatto 

per il mezzo, che  accedeva al mercatino, senza essere regolamentato.  I mercatisti pagheranno con queste 

agevolazioni previste nella proposta come morosi non colpevoli e molti di loro si stanno mettendo in 

regola con il pagamento.  

 

Il Consigliere Palumbo Piccionello, ringrazia la Rag. Alletto per essere stata abbastanza esaustiva. La 

proposta di rettifica di questo regolamento è  quindi, consentire di introitare soldi  per l’Ente. 

L’Amministrazione ha operato in maniera positiva.  La sua domanda, voleva mettere in luce alcuni 

situazioni, per evitare come di solito fa il Governo con il Decreto “Mille Proroghe” . Si deve avere la 

consapevolezza di quello che si deve votare. Conclude dicendo, se in questa modifica del regolamento, 

fanno parte solo i tributi. 

 

Il Consigliere Sanfilippo vuole sapere se per questi commercianti si potrebbe fare qualche condono.  

 

La Sig. Alletto risponde che non può essere, non è previsto dalla legge. Conclude dicendo che si deve 

sempre pagare. Pagare e sorridere. 

 

La Presidente, poiché nessun altro chiede di intervenire, mette la proposta ai voti. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Vista la proposta:“Modifica Regolamento per la concessione di dilazioni e rateizzazioni di pagamento 
applicabili ai debiti di natura tributaria” di cui alla relativa proposta di data 06/4/2017 a firma del 

Responsabile del Settore 2 Sig. Eugenio Bonfiglio 

 



PRESO ATTO di tutti gli interventi effettuati. 

VISTI: 

Il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

La legge Regionale n. 30 del 23/12/2000, che detta le nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

L’O.R.EE.LL. così come modificato ed integrato dalla Legge Reg. Le n. 48/91, con le norme della legge n. 

142/90 e s.m.i.; 

 

Con 14 voti favorevoli espressi per alzata e seduta dai 14 Consiglieri presenti e votanti ( assenti i 

Consiglieri: Bartolotta e Termini), esito accertato e proclamato dalla Presidente con l’assistenza degli 

scrutatori sopra citati.  

D E L I B E R A 

Di approvare e fare propria integralmente la proposta , depositata in segreteria il 06/4/2017 recante: 

“Modifica Regolamento per la concessione di dilazioni e rateizzazioni di pagamento applicabili ai debiti di 
natura tributaria” a firma del Responsabile del Settore 2 Sig. Eugenio Bonfiglio, con la narrativa, 

motivazione e dispositivo di cui alla stessa, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, riguardante le seguenti modifiche: 

- All’art. 3 comma 1, vengono soppresse le parole “inesistenza di morosità relativa a precedenti 
rateizzazioni o dilazioni anche di debito di natura extratributaria”; 

- All’art.. 4 il comma 1, viene sostituito con le parole  “la rateizzazione del debito potrà essere 
effettuata in un numero massimo di 36 mesi  con una rata minima mensile non inferiore in ogni caso a 
50 euro, il debito oggetto della rateizzazione dovrà comprendere il tributo maggiorato dagli interessi”. 

 

 

 

. 









Letto, approvato e sottoscritto.  

 
IL PRESIDENTE 

F.to Marilù Caci 
 

  IL CONSIGLIERE ANZIANO 

F.to Giancarlo Taormina 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Vincenzo Prestia 

                      
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

C E R T I F I C A 

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n.5/2011 è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal                         ( Reg. Pub. N.        )         

Lì,  

IL MESSO COMUNALE                      IL SEGRETARIO GENERALE 

Salvatore Prestia                                                                                                   Dr. Michele Iacono 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 N. 44, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

              E’ stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

� È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

   

      Lì,                                         IL VICE  SEGRETARIO  GENERALE 

                                  Dr. Vincenzo Prestia 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, a uso amministrativo.  
  
 Porto Empedocle, ______________  
 

                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                      
 

 

 

Originale firmato depositato in atti 



 


